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Εν μέσω αβεβαι-
ότητας του οι-
κονομικού και

επιχειρηματικού πε-
ριβάλλοντος της Ελ-

λάδας, σε συνδυασμό με τις λεπτές
ισορροπίες που διαμορφώνονται σε
πολιτικό επίπεδο, η Πανελλήνια Έκ-
θεση Λαμίας ανοίγει τις πόρτες της
και φέτος στις 18 Μαΐου. Η περαιτέρω
αξιοποίηση και ανάπτυξη του θεσμού
της Έκθεσης είναι ένα ζήτημα που
έχει απασχολήσει εδώ και αρκετά χρό-
νια όλους τους εμπλεκόμενους φορείς,
έχοντας αποσπάσει μόνο προς το πα-
ρόν υποσχέσεις από πλευράς Κεντρι-
κής Διοίκησης. Η Π.Ε.Λ. χρειάζεται
να καταστεί ουσιαστικό εργαλείο προ-
ώθησης της επιχειρηματικότητας και
όχι μόνο σημείο συνάντησης και προ-
ώθησης προϊόντων και υπηρεσιών.
Είναι αναγκαίο να ξεφύγει από το μο-
νοδιάστατο και τοπικιστικό χαρακτήρα
που την ακολουθεί τα τελευταία χρόνια
και να ξαναδώσει πνοή στον όρο «Πα-
νελλήνια» Έκθεση, με συγκεκριμένη
στρατηγική και στοχευμένες δράσεις.

Βασική μας προτεραιότητα θα πρέ-
πει να είναι η αναμόρφωση λειτουρ-
γίας της ΠΕΛ με σκοπό να αποτελέσει
εργαλείο ανάπτυξης της ευρύτερης
περιοχής με νέες υποδομές, νέες δρα-
στηριότητες και νέο στρατηγικό τρόπο
λειτουργίας. Θεωρούμε ότι επιβάλ-
λεται να εμπλουτιστεί και να εκσυγ-
χρονιστεί ο σκοπός λειτουργίας του
εν λόγω θεσμού, ακολουθώντας τις
εξελίξεις και τις ανάγκες που επιβάλλει
η σύγχρονη αγορά. Σκοπός της Έκθε-
σης θα πρέπει να είναι η δημιουργία
ενός σύγχρονου μηχανισμού ανάπτυ-
ξης, που θα προωθεί, θα προβάλλει
και θα αναδεικνύει το επιχειρηματικό
πνεύμα στο εξωγενές περιβάλλον. Τα
επιμελητήρια της Περιφέρειας χρει-
άζεται να λειτουργήσουν ως ομπρέλα
των ντόπιων ελληνικών προϊόντων,
τροφίμων και ποτών και να προσελ-
κύσουν στοχευμένους επισκέπτες –
επαγγελματίες, με απώτερο σκοπό να
τους γνωρίσουν με τα παραδοσιακά
προϊόντα του τόπου μας. Χρειάζεται
όμως και οι επιχειρήσεις μας να έχουν
εξαγωγικό προσανατολισμό με έμφαση
στην καινοτομία και τις νέες τεχνολο-
γίες. Επιπλέον, είναι αναγκαίο η και-
νοτόμος ιδέα να γίνεται αποδεκτή από
τον καταναλωτή, προκειμένου να θε-
ωρηθεί επιτυχημένη και να αποφέρει
κέρδος. Εξίσου σημαντική είναι και η
ορθή λειτουργία των θεσμών και φο-

ρέων ώστε να διαμορφώνεται ένα
πλαίσιο λειτουργίας που θα ευνοεί
την υγιή επιχειρηματικότητα με πα-
ράλληλη αξιοποίηση της στρατηγικής
μας θέσης (Κεντρική Ελλάδα).

Οι κάθε φορείς, ενώσεις, επιμελη-
τήρια, Δήμοι, Περιφέρειες, χρειάζεται
να συνδιαμορφώνουν στρατηγικές
αλλά και να συναποφασίζουν, μέσα
από γρήγορες και ευέλικτες διαδικα-
σίες. Από την πλευρά μας, προσπα-
θούμε προς αυτή την κατεύθυνση και
είμαστε ανοικτοί στις συνεργασίες
αλλά και τις επιδιώκουμε.

Στο πλαίσιο των προσπαθειών αυ-
τών, φέτος η Περιφέρεια Στερεάς Ελ-
λάδας, σε συνεργασία με τα Επιμελη-
τήρια, θα εκμεταλλευτεί τον εκθεσιακό
χώρο του Γ’ Κτιρίου (2.000 τ.μ.) της
Π.Ε.Λ, παραχωρώντας δωρεάν ειδικά
διαμορφωμένα περίπτερα σε όσους
παραγωγούς, επιχειρήσεις πρωτογε-
νούς τομέα, μεταποιητές, τυποποιητές
κ.λ.π. επιθυμούν να συμμετάσχουν
στην έκθεση, με στόχο την προβολή
των προϊόντων τους.

Στον ίδιο χώρο υπάρχει δυνατότητα
προβολής και των τουριστικών και
πολιτιστικών πόρων της Περιφέρειας
και όλων των μορφών εναλλακτικού
τουρισμού για την καλύτερη και αρ-
τιότερη προβολή του τουριστικού και
εμπορικού προϊόντος της Περιφέρειας
Στερεάς Ελλάδας. Δίνεται δε ιδιαίτερη
έμφαση σε επιχειρήσεις με εξαγωγικό
προσανατολισμό.

Στόχος είναι η επανεκκίνηση της
ανάπτυξης του αγροτοδιατροφικού
τομέα με συσπείρωση όλων των πα-
ραγωγικών δυνάμεών του, στηριζό-
μενοι στην παραγωγή προϊόντων με
ποιότητα και Στερεοελλαδίτικη ταυ-
τότητα αλλά και την προβολή και
προώθηση αυτών.

Σας καλούμε να στηρίξετε την προ-
σπάθεια αυτή με κύριο στόχο την ενί-
σχυση της τοπικής οικονομίας, την
ανάδειξη της ταυτότητας της περιοχής
και την προβολή στο ευρύτερο κατα-
ναλωτικό κοινό των προϊόντων μας.
Η βασική ιδέα είναι η δημιουργία και
θεσμοθέτηση μιας «γιορτής» τροφίμων
& ποτών, η οποίο θα διοργανώνεται
κάθε χρόνο στις εγκαταστάσεις της
Πανελλήνιας Έκθεσης Λαμίας. 

47η Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας
18 – 26 Μαΐου 2013
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Εκδήλωση - συζήτηση με θέμα «Αναζωογόνηση της οικο-
νομίας στην περιοχή της Λαμίας – το παράδειγμα της
Ανάβρας Μαγνησίας» πραγματοποίησε η Πρωτοβουλία

Ενεργών Πολιτών Λαμίας την Τετάρτη 10 Απριλίου 2013 και
ώρα 19.30μμ Η εκδήλωση, πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα
του Τεχνικού Επιμελητηρίου στην Πλατεία Ελευθερίας

Ο πρώην κοινοτάρχης της Ανάβρας Μαγνησίας Δημήτρης
Τσουκαλάς, παρουσίασε το έργο που έχει γίνει τα τελευταία
χρόνια στην Ανάβρα, το οποίο έργο αποτελεί λαμπρό παρά-
δειγμα για την ελληνική ύπαιθρο και για κάθε αυτοδιοικητικό
παράγοντα. Στην εκδήλωση συμμετείχαν με εισηγήσεις:
-          ο Πρόεδρος του Επιμελητηρίου Φθιώτιδας Αλέκος Δια-
μαντάρας
-          ο περιφερειακός σύμβουλος και Διευθύνων Σύμβουλος
της ΑΝ.ΔΙΑ  

Στερεάς  Γρηγόρης Ντάνος και
-         εκπρόσωπος την Πρωτοβουλίας Ενεργών Πολιτών
Λαμίας Παν. Στασινός

ΕΚΔΗΛΩΣΗ – ΣΥΖΗΤΗΣΗ με θέμα:
«Αναζωογόνηση της οικονομίας στην πε-

ριοχή της Λαμίας - το παράδειγμα της
Ανάβρας Μαγνησίας» ΔΕΥΤΕΡΗ ευκαιρία για μείωση των

ασφαλιστικών εισφορών, μέσω της
κατάταξης σε κατώτερη ασφαλιστική
κατηγορία, δίνουν το υπουργείο Ερ-
γασίας και ο ΟΑΕΕ σε ασφαλισμένους
- ελεύθερους επαγγελματίες οι οποίοι
είχαν χάσει το σχετικό δικαίωμα
λόγω οφειλών. Με σχετική εγκύκλιο
από τον Οργανισμό ενεργοποιείται
το δικαίωμα καταβολής χαμηλότερων
ασφαλίστρων έως τις 31/12/2014
και η κατάταξη στην κατώτερη ασφα-
λιστική κατηγορία θα αρχίζει από
το επόμενο δίμηνο μετά την ημερο-
μηνία υποβολής της αίτησης.

Ειδικότερα προβλέπεται ότι:
- Σε περίπτωση απώλειας, για

οποιονδήποτε λόγο, του δικαιώματος
κατάταξης σε κατώτερη κατηγορία,
ο ασφαλισμένος δικαιούται να επα-
νέλθει με νεότερη αίτησή του για
μία και μόνο ακόμη φορά.
- Ασφαλισμένοι του ΟΑΕΕ που κατε-
τάγησαν σε κατώτερη κατηγορία
από 13/6/2012 (ημερομηνία δημο-
σίευσης προηγούμενης υπουργικής
απόφασης) και μέχρι τη δημοσίευση
της νέας απώλεσαν το δικαίωμα, για
οποιονδήποτε λόγο, δύνανται να
επανέλθουν για μία και μόνο φορά.

Και στις δύο περιπτώσεις το δι-
καίωμα κατάταξης στην επιλεγείσα
κατηγορία και η καταβολή ασφαλι-
στικών εισφορών αρχίζουν από το
επόμενο της αίτησης ακέραιο δίμηνο
εφόσον ισχύουν οι όροι και προ-
ϋποθέσεις που έχουν τεθεί.

Οι ασφαλισμένοι που δεν έχουν
ασκήσει το δικαίωμα δικαιούνται να
το ασκήσουν δύο φορές. Επίσης οι
ασφαλισμένοι που έχουν ασκήσει το
δικαίωμα από 13 Ιουνίου και το
έχουν ήδη απωλέσει δικαιούνται να
το ασκήσουν άλλη μία φορά και για
την άσκησή του υποβάλλεται νέα
αίτηση.

Το δικαίωμα ενεργοποιείται από
το επόμενο της αιτήσεως ακέραιο
δίμηνο, ενώ η νέα αίτηση δεν αποτελεί
συνέχεια ή ενεργοποίηση της πρώτης
αλλά εξετάζεται ως νέα αίτηση. Ως
εκ τούτου, ως ασφαλιστική κατηγορία
για την ενεργοποίηση του δικαιώ-
ματος λογίζεται αυτή που έχει δια-
μορφωθεί κατά τη νέα αίτηση. Οι
εισφορές του χρονικού διαστήματος
που μεσολαβεί από την απώλεια του
δικαιώματος (πρώτη φορά) έως την
ενεργοποίησή του για δεύτερη φορά
καταβάλλονται στην κατηγορία που
διαμορφώθηκε μετά την απώλεια.

Στους ασφαλισμένους που ασκούν

το δικαίωμα για πρώτη ή δεύτερη
φορά θα πρέπει να επισημαίνεται η
υποχρέωση της εμπρόθεσμης κατα-
βολής τρεχουσών εισφορών και δό-
σεων.

Αιτήσεις για άσκηση του δικαιώ-
ματος για δεύτερη φορά, που έχουν
υποβληθεί πριν την ημερομηνία δη-
μοσίευσης της νέας υπουργικής από-
φασης (2/5/2013), θα ικανοποιηθούν
από το επόμενο ακέραιο δίμηνο της
ημερομηνίας δημοσίευσης της από-
φασης (4ο δίμηνο).

Δικαίωμα επιλογής στην αμέσως
κατώτερη ή στη δεύτερη κατώτερη
ασφαλιστική κατηγορία από την κα-
τηγορία στην οποία υπάγονται υπο-
χρεωτικά σύμφωνα με τις διατάξεις
του ΠΔ 258/2005, έχουν οι ασφαλι-
σμένοι του ΟΑΕΕ που δεν έχουν λη-
ξιπρόθεσμη οφειλή ή έχουν υπαχθεί
σε ρύθμιση οφειλόμενων εισφορών
και είναι ενήμεροι. Επίσης, δικαίωμα
επιλογής έχουν και οι ασφαλισμένοι
του ΟΑΕΕ που είχαν επιλέξει να με-
ταταχθούν προαιρετικά σε ανώτερη
ασφαλιστική κατηγορία και έχουν
επανέλθει στην υποχρεωτική κατη-
γορία σύμφωνα με τις διατάξεις του
ΠΔ 258/2005 όπως ισχύουν. Οι προ-
αιρετικά ασφαλισμένοι του ΟΑΕΕ δεν
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της
διάταξης της παρ. 5 του άρθρου 32
του ν. 4075/2012.

Η κατάταξη σε κατώτερη ασφα-
λιστική κατηγορία ισχύει για όσο
χρόνο οι ασφαλισμένοι είναι ενήμεροι
τόσο γιατί καταβάλλουν κανονικά
τις εισφορές τους όσο και γιατί
τηρούν τους όρους της τυχόν ρύθ-
μισης. Σε περίπτωση απώλειας του
δικαιώματος κατατάσσονται στην
κατηγορία που βρίσκονταν πριν την
αίτηση και σε κάθε περίπτωση στην
κατηγορία που θα υπάγονταν σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ΠΔ
258/2005 εάν δεν είχαν ασκήσει το
δικαίωμα κατάταξης σε κατώτερη
ασφαλιστική κατηγορία. Ασφαλι-
σμένοι που έχουν υπαχθεί σε κατώ-
τερη ασφαλιστική κατηγορία έως
31.12.2014 κατατάσσονται αυτοδί-
καια από 1.1.2015 στην κατηγορία
που θα υπάγονταν εάν δεν είχαν
υποβάλει αίτηση.

Ασφαλισμένοι που επέλεξαν κα-
τώτερη ασφαλιστική κατηγορία μπο-
ρούν οποτεδήποτε να επανέλθουν
στην υποχρεωτική κατηγορία, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ΠΔ
258/2005 όπως ισχύουν, με αίτησή
τους.

ΟΑΕΕ: Δυνατότητα μείωσης των ασφαλιστικών 
εισφορών με κατάταξη σε μικρότερη κατηγορία
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ο 1ος Περιφερειακός Μαθητικός Διαγωνισμός 
Επιχειρηματικότητας & Καινοτομίας

Με ιδιαίτερη επιτυχία ολοκληρώθηκε η τελετή απονομής βραβείων στους μαθητές που πρώτευσαν
στον 1ο Περιφερειακό Μαθητικό Διαγωνισμό Επιχειρηματικότητας & Καινοτομίας που συνδιορ-
γάνωσαν τα Εμποροβιομηχανικά Επιμελητήρια Στερεάς Ελλάδας.

Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε την Παρασκευή 26 Απριλίου 2013 στο Δημοτικό Θέατρο Λαμίας. Την
εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους ο Α. Υπουργός Οικονομικών κος Χ. Σταϊκούρας, Ο Δήμαρχος
Λαμιέων κος Γ. Κοτρωνιάς, ο Αντιπεριφερειάρχης Στερεάς κος Η. Σανίδας, ο Περιφερειακός Δ/ντης Εκ-
παίδευσης κος Η. Παλιαλέξης, ο Δ/ντης Β/βάθμιας Εκπαίδευσης κος Σ. Πιλιτζίδης, ο Πρόεδρος του Επι-
μελητηρίου Αργολίδας κος Φ. Δαμούλος, πλήθος κόσμου και εκπροσώπων εκπαίδευσης καθώς και
αρκετοί μαθητές. Οι οικοδεσπότες Πρόεδροι των Επιμελητηρίων της Στερεάς ευχαρίστησαν όλα τα
παιδιά που συμμετείχαν στο διαγωνισμό και ανανέωσαν το ραντεβού για του χρόνου με την ευχή να
αποτελέσει η εκδήλωση αυτή θεσμό για την Περιφέρειά μας. Σημαντική επίσης παρουσία στην
εκδήλωση, ο κος Γιώργος Κολλιόπουλος, επίσημος προσκεκλημένος ο οποίος ανέλυσε τη σημασία της
σωστής τυποποίησης & προώθησης των προϊόντων και την εξωστρέφεια που χρειάζεται να επιδείξουν
οι επιχειρήσεις μας. Ο κος Κολλιόπουλος βραβεύθηκε από τους Προέδρους των 5 Επιμελητηρίων για
την επιτυχή επιχειρηματική του δράση στο εξωτερικό.
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Η κατάταξη των βραβευ-

θέντων μαθητών έχει ως
εξής:

ΑΠΟΝΟΜΕΣ ΒΡΑΒΕΙΩΝ
1o Βραβείο: (έπαθλο: 2000 €) 
Η ΧΡΗΣΗ ΤΗΣ ΞΥΛΕΙΑΣ ΓΙΑ
ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΧΕΙΡΟΠΟΙ-
ΗΤΩΝ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
ΚΑΙ ΜΟΥΣΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ
Μαθητές: ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ ΠΙΚΡΑ-
ΜΕΝΟΣ, ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΠΑΝΤΑ-
ΖΗΣ, ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΙΨΑΣ
Σχολείο: 3ο ΓΕΛ ΧΑΛΚΙΔΑΣ
(ΕΥΒΟΙΑ)
2ο Βραβείο: (έπαθλο: 1500
€)ΜΕΛΙΣΣΟΚΟΜΙΚΗ ΦΘΙΑ
Μαθητής: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ
ΑΛΑΜΠΑΝΟΣ
Σχολείο: 5ο ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ
ΛΑΜΙΑΣ, Β’ ΤΑΞΗ (ΦΘΙΩΤΙΔΑ)
3ο Βραβείο: (έπαθλο: 1000 €)
ΕΛΑΙΑ ΔΕΛΦΙΚΗ Α.Ε.
Μαθητής: ΗΛΙΑΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ
Σχολείο: ΓΕΛ ΙΤΕΑΣ, Β’ ΤΑΞΗ
(ΦΩΚΙΔΑ)
4ο Βραβείο: (έπαθλο: 800
€)ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ & ΜΕΤΑΠΟΙ-
ΗΣΗ ΛΕΒΑΝΤΑΣ
Μαθητής: ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΛΕΤΣΑΣ
Σχολείο: 6Ο ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ
ΛΑΜΙΑΣ, Α’ ΤΑΞΗ (ΦΘΙΩΤΙΔΑ)
5ο Βραβείο: (έπαθλο: 700 €)
ΑΓΡΟΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΛΥΜΑ-
ΤΑ – ΕΛΑΙΑΣ ΓΗ
Μαθήτρια: ΕΛΕΝΗ ΡΗΓΑ
Σχολείο: ΕΝΙΑΙΟ ΛΥΚΕΙΟ ΑΜ-
ΦΙΣΣΑΣ (ΦΩΚΙΔΑ)

ΕΙΔΙΚΑ ΒΡΑΒΕΙΑ
Ειδικό Βραβείο Νεανικού Επι-
χειρείν: (έπαθλο: 700 €) Καλ-
λιέργεια Τρούφας
Μαθητής: ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΕΤΑΡΟΥ-
ΔΗΣ
Σχολείο: ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ ΚΑΡ-
ΠΕΝΗΣΙΟΥ, Α’ ΤΑΞΗ (ΕΥΡΥ-
ΤΑΝΙΑ)
Ειδικό Βραβείο Πρωτότυπης
Σκέψης: (έπαθλο: 700 €) Νε-
ροτσουλήθρες
Μαθήτριες: ΣΟΦΟΥ ΜΑΡΙΑ –
ΣΟΦΙΑ, ΣΥΡΟΥ ΖΑΧΑΡΕΝΙΑ
Σχολείο: 2ο ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ
ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ (ΒΟΙΩΤΙΑ)

ΑΝΑΜΝΗΣΤΙΚΑ 
& ΔΙΠΛΩΜΑΤΑ ΣΥΜΜΕΤΟ-

ΧΗΣ
Εργασία: Η υπεραξία ενός
αγροτικού προϊόντος 
Μαθητής: ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΕΚΟΥ-
ΡΑΣ
Σχολείο: 2ο ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ 
ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ 
Εργασία: Η γη μας – Ο θησαυ-
ρός μας 
Μαθήτρια: ΜΑΡΙΑ – ΧΡΙΣΤΙΝΑ
ΡΑΠΤΗ
Σχολείο: ΓΕΛ ΑΡΑΧΩΒΑΣ  

Εργασία: ΑΡΩΓΟΣ Α. Ε. – Υπη-
ρεσίες Υποστήριξης Αγροτών
από Απόσταση  
Μαθητές: ΚΑΛΑΛΟΥΕ ΙΩΣΗΦ,
ΚΟΝΔΥΛΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΝΤΑΛ-
ΛΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ
Σχολείο: 1ο ΕΠΑΛ ΚΑΡΠΕΝΗ-
ΣΙΟΥ

Εργασία: ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΑΡΩ-
ΜΑΤΙΚΩΝ – ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ
ΦΥΤΩΝ ΣΤΗΝ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑ
Μαθήτρια: ΠΕΤΑΡΟΥΔΗ ΜΙΧΑ-
ΕΛΑ
Σχολείο: ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ ΚΑΡ-
ΠΕΝΗΣΙΟΥ, Γ’ ΤΑΞΗ  

Εργασία: ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΠΟΛΙΤΙ-
ΣΤΙΚΟΥ ΑΠΟΘΕΜΑΤΟΣ ΑΜ-
ΦΙΣΣΑΣ – ΑΜΦΙΣΣΑΙΚΟ ΘΕ-
ΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΚΟ 
Μαθήτριες: ΜΟΥΡΤΟΥ ΕΥΘΥ-
ΜΙΑ, ΚΟΤΣΑΝΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ
Σχολείο: ΕΝΙΑΙΟ ΛΥΚΕΙΟ ΑΜ-
ΦΙΣΣΑΣ, Β’ ΤΑΞΗ

Εργασία: PARENT CARES   
Μαθητές: ΝΙΚΗΤΑΣ ΠΑΣΛΗΣ,
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ
Σχολείο: 1ο ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ
ΛΑΜΙΑΣ

Εργασία: ΑΥΛΙΔΑ Α. Ε.
Μαθητές: ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΟΠΗΣ,
ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΣΤΥΛΙΑΡΑ
Σχολείο: ΓΕΛ ΑΥΛΙΔΑΣ

Εργασία: SMARTMARK€T   
Μαθητές: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΟΥ-
ΛΙΩΤΗΣ, ΜΑΡΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΪ-
ΔΗΣ 
Σχολείο: ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ Α
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Μεγάλη επιτυχία σημείωσε
η Εσπερίδα που διοργα-
νώθηκε από το Επιμελη-

τήριο Καβάλας, με τη συμμετοχή του
Εθνικού Επιμελητηριακού Δικτύου
Ελληνίδων Γυναικών Επιχειρημα-
τιών.

Θέμα της Εσπερίδας: «Αξιοποίηση
του ΕΣΠΑ 2014-2020, προώθηση –
διεύρυνση των εξαγωγών, τουριστική
ανάπτυξη»

Την εσπερίδα χαιρέτισε ο Πρόεδρος
του Επιμελητηρίου κ. Άγγελος Τσα-
τσούλης και η κ. Σοφία Οικονομάκου,
η οποία ανέπτυξε τους στόχους του
Δικτύου, αναφέρθηκε στις πρόσφατες
δράσεις του, καθώς  και στον προ-
γραμματισμό για το τρέχον έτος. Η
κ. Οικονομάκου αναφέρθηκε επίσης
στη γυναίκα εξαγωγέα και τη γυναίκα
που οι δραστηριότητές της σχετί-
ζονται με την τουριστική βιομηχα-
νία.

Είναι μεγάλη η συμβολή της και
σημαντική η συμμετοχή της και στις
δύο δραστηριότητες στις οποίες λει-
τουργεί συντονισμένα, με δυναμισμό,
αυξημένη επαγγελματική συνείδηση
και εργατικότητα. Η γυναίκα, όπως
είπε η κ. Οικονομάκου, αντιμετωπίζει
την κρίση με καρτερία και αποφασι-
στικότητα και αγωνίζεται με αυτα-
πάρνηση για την επιβίωση της οικο-
γενείας της, για την ανατροπή της
παρούσης οικονομικής κατάστασης,
για καλλίτερες μέρες.

Εισηγητές της Εσπερίδας ήταν οι
κκ Μένος Αγγελάκης, Γενικός Διευ-
θυντής του ΟΠΕ, Χαρίλαος Καλπίδης
εκπρόσωπος του Υπουργείου Του-
ρισμού, Θεοδόσης Χατζηιωαννίδης,
εκπρόσωπος της ΕΕΔΕ και Γιώργος
Θερίου, καθηγητής των ΤΕΙ Καβά-
λας.

Ο κ. Μένος Αγ-
γελάκης ανέπτυ-
ξε την πολιτική
εξωστρέφειας
της κυβέρνησης
αλλά και του Φο-
ρέα του και ανα-
φέρθηκε στα μέ-
τρα που έχουν
ληφθεί για την
ανάπτυξη και
προώθηση των
εξαγωγών, οι
οποίες φαίνεται ότι είναι σε  ανοδική
πορεία και τροχιά ανάπτυξης.

Ο κ. Χαρίλαος Καλπίδης αναφέρ-
θηκε στα μέτρα που έχουν ληφθεί
για την προώθηση του Τουρισμού,
ο οποίος αναμένεται να έχει μεγάλη
αύξηση τη προσεχή τουριστική πε-
ρίοδο.

Ο κ. Θεοδόσης Χατζηιωαννίδης,
ανέλυσε τα επιδοτούμενα προγράμ-

ματα ΕΣΠΑ,
έδωσε πλη-
ρ ο φ ο ρ ί ε ς ,
όσον αφορά
τη συγκρότη-
ση των φακέ-
λων και τη
σ υ μ μ ε τ ο χ ή
νέων επιχει-
ρηματιών σε
αυτά και  ανα-
φέρθηκε στα

οφέλη που θα προκύψουν από τις
επιδοτήσεις για τη δημιουργία νέων
επιχειρηματικών μονάδων και επι-
χειρηματικών δράσεων, μέσα από
την σπουδαία αυτή επένδυση του
Ελληνικού Κράτους και της Ευρω-
παϊκής Ένωσης.

Μεγάλο ενδιαφέρον συγκέντρωσε
η ομιλία του κ. Γιώργου Θερίου, ο
οποίος επικεντρώθηκε στη Δημιουρ-
γική Επιχειρηματικότητα και παρου-
σίασε καλές πρακτικές,  εφαρμοσμέ-
νες από επιτυχημένους επιχειρημα-
τίες, εστιάζοντας στις δυνατότητες
επιτυχίας που δίνει η καινοτομία, η
δικτύωση, η επιμονή και η υπομονή
στο χώρο του επιχειρείν.

Αρχιτέκτονας της εσπερίδας η κ.
Ειρήνη Κουρτίδου, εκπρόσωπος του
Επιμελητηρίου Καβάλας στο Δίκτυο.
Η κ. Κουρτίδου δεν οργάνωσε μόνον

την Εσπερίδα, αλλά και τη Γενική
Συνέλευση του Δικτύου, η οποία
προηγήθηκε της Εσπερίδας. Το Επι-
μελητήριο Καβάλας και η κ. Κουρτί-
δου προσέφεραν εξαιρετική φιλο-
ξενία στις  εκπροσώπους των Επι-
μελητηρίων που επισκέφτηκαν την
Καβάλα. Τις ξενάγησε στα αξιοθέατα
της Καβάλας και στους αρχαιολογι-
κούς  θησαυρούς της περιοχής και
τους έδωσε τη δυνατότητα να απο-
λαύσουν την περίφημη Μακεδονική
Κουζίνα. Συμπαραστάτης της κ.
Κουρτίδου στη διοργάνωση των εκ-
δηλώσεων που φιλοξένησε το Επι-
μελητήριο Καβάλας, η κ. Σούζη Μαυ-
ρομάτη, Διευθύντρια του Επιμελη-
τηρίου.

Μεγάλο ενδιαφέρον έδειξαν τα το-
πικά μέσα ενημέρωσης, ο τύπος, το
τοπικό κανάλι center της Ανατολικής
Μακεδονίας και η ΕΡΤ 3, για τις εκ-
δηλώσεις που  οργανώθηκαν από
το Επιμελητήριο Καβάλας.

Το Δίκτυο εκπροσώπησαν στην
εσπερίδα, εκτός της Προέδρου, κ. Σ.
Οικονομάκου, οι κκ Κωνσταντίνα
Μαρκάκη, εκπρόσωπος του ΒΕΑ,
Κωνσταντίνα Καλαφάτη  εκπρόσω-
πος του ΕΒΕΠ, Βασιλική Λιάγκη εκ-
πρόσωπος του ΕΕΠ, Πόλυ Αλεξιάδου
εκπρόσωπος του ΒΕΘ,  Λεμονιά Κα-
ραναστάση εκπρόσωπος του Επιμε-
λητηρίου Φθιώτιδας, Αγγελική Κων-
σταντινίδου εκπρόσωπος του Επι-
μελητηρίου Πρεβέζης, Μαρία Παπα-
βασιλείου εκπρόσωπος του Επιμε-
λητηρίου  Άρτας, Ανθούλα Λανάρα,
εκπρόσωπος του Επιμελητηρίου Αι-
τωλοακαρνανίας, Βάγια Λιούλια, εκ-
πρόσωπος του Επιμελητηρίου Κο-
ζάνης και Καλλιόπη Τζίκα εκπρόσω-
πος του  Επιμελητηρίου Λαρίσης.    

Ε Σ Π Ε Ρ Ι Δ Α  Ε Π Ι Μ Ε Λ Η Τ Η Ρ Ι Ο Υ  Κ Α Β Α Λ Α Σ
ΚΥΡΙΑΚΗ 29 ΜΑΡΤΙΟΥ 2013
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Πραγματοποιήθηκε στην Άρτα 
η Γ.Σ. της Κεντρικής
Ένωσης Επιμελητηρίων της Ελλάδας

Προσπάθεια περαιτέρω μείωσης των τιμών
στην αγορά, με πρωτοβουλία του επιχει-
ρηματικού κόσμου, συμφωνήθηκε στη

γενική συνέλευση της Κεντρικής Ένωσης Επιμε-
λητηρίων Ελλάδος (ΚΕΕΕ), μετά από πρόταση του
Α’ Αντιπροέδρου του Επιμελητηρίου Ιωαννίνων,
Ιωάννη Μήτση.

Ο πρόεδρος της ΚΕΕΕ, Κωνσταντίνος Μίχαλος,
στην εισήγησή του, αναφέρθηκε διεξοδικά στην
οικονομική κατάσταση και την κυβερνητική πολιτική
και, μεταξύ άλλων, τόνισε την ανάγκη λήψης
άμεσων και αποτελεσματικών μέτρων για τη στήριξη
του επιχειρηματικού κόσμου.

Ο κ. Μίχαλος υπογράμμισε την ανάγκη για την
άμεση μείωση των έμμεσων και άμεσων φόρων
για τις επιχειρήσεις, τη μείωση των εργοδοτικών
ασφαλιστικών εισφορών, που είναι από τις υψη-
λότερες στην Ε.Ε., την υιοθέτηση των προτάσεων
της ΚΕΕΕ για την εξάλειψη του παραεμπορίου και
της παραοικονομίας, την ενίσχυση της ρευστότητας
στην αγορά κλπ.

Ιδιαίτερη αναφορά έκανε ο πρόεδρος της ΚΕΕΕ
στην στήριξη του Επιμελητηριακού Θεσμού από
μέρους της κυβέρνησης και τόνισε την ανάγκη
σκλήρυνσης της στάσης της απέναντι στους
εταίρους και δανειστές μας, τόσο σε ότι αφορά
στον Επιμελητήρια, όσο και γενικότερα, στην απαί-
τηση για προώθηση εισπρακτικών μέτρων που
θέτουν προσκόμματα στην αναπτυξιακή προσπάθεια
της χώρας.

Ο κ. Μίχαλος επισήμανε και την ανάγκη αλλαγής
κουλτούρας από μερίδα του επιχειρηματικού
κόσμου, με την πλήρη εξάλειψη της κρατικοδίαιτης
επιχειρηματικότητας και της προσδοκίας του
εύκολου κέρδους.

Επιπλέον, συζητήθηκε το θέμα της χωροταξικής
και διοικητικής αδειοδότησης των επιχειρήσεων.

Η Γενική Συνέλευση ενέκρινε τον διοικητικό
και οικονομικό απολογισμό της ΚΕΕΕ για το 2012,
εισηγητές των οποίων ήταν αντίστοιχα οι Παναγιώτης
Αγνιάδης, γενικός γραμματέας και Γιώργος Χον-
δρογιάννης, οικονομικός επόπτης της ΚΕΕΕ.

Ξεκινώντας τις εργασίες της γενικής συνέλευσης,
ο πρόεδρος του Επιμελητηρίου Ξάνθης, Στυλιανός
Μωραΐτης παρουσίασε και ανέλυσε το μείζον θέμα
των πνευματικών δικαιωμάτων, που απασχολεί
μεγάλη μερίδα του επιχειρηματικού κόσμου.

O Πρόεδρος του Επιμελητηρίου Φθιώτιδας κος
Αλέξανδρος Διαμαντάρας στην ομιλία του ανα-
φέρθηκε στην σημασία της διατήρησης του Επι-
χειρηματικού θεσμού και επισήμανε τρόπους για
την οικονομική και επιχειρηματική απεμπλοκή
απο την τρέχουσα οικονομική κρίση.

Επίσης, έγινε παρουσίαση της πορείας υλο-
ποίησης του Γενικού Εμπορικού Μητρώου, καθώς
και της συμμετοχής της ΚΕΕΕ στην υλοποίηση κοι-
νοτικών προγραμμάτων.

ΠΗΓΗ: ksipnistere.blogspot.gr/
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του 

Επιμελητηρίου
Φθιώτιδας 

στο πρόσφατο  δημοσί-
ευμα στο δικτυακό τόπο
«lamiareport», και με

τίτλο: 
«Πώς να ψωνίζουμε

από τη Λαμία;;»

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ

ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ

Σε σχέση με πρόσφατο
δημοσίευμα στο δικτυακό
τόπο «lamiareport», και με
τίτλο: «Πώς να ψωνίζουμε
από τη Λαμία;;» θα θέλαμε
να αναφέρουμε τα εξής:

Κατανοούμε πλήρως την
αγανάκτηση του «ανώνυ-
μου»αρθρογράφου του κει-
μένου για το περιστατικό
που συνέβη σε εμπορικό κα-
τάστημα της πόλης μας και
που τον οδήγησε στη δημο-
σίευση του μέσω της ιστο-
σελίδας σας. 

Όμως, δεν θεωρούμε σω-
στό να οδηγούμαστε σε αυ-
θαίρετα συμπεράσματα
μέσω ενός συγκεκριμένου
περιστατικού. Πιστεύουμε
ότι ο κύριος που έκανε την
καταγγελία, θα έπρεπε να
την καταθέσει επώνυμα στο
καθ΄ύλην αρμόδιο θεσμικό
όργανο, το οποίο επικαλεί-
ται, δηλαδή στο Επιμελητή-
ριο Φθιώτιδας το οποίο στό-
χο έχει να προστατεύει τους
καταναλωτές αλλά και να
διασφαλίζει την ισορροπία
στην αγορά.

Σε κάθε περίπτωση, θε-
ωρούμε ότι το μεμονωμένο
αυτό περιστατικό δεν μπορεί
να χαρακτηρίζει τον εμπο-
ρικό κόσμο μιας ολόκληρης
πόλης. Η συγκεκριμένη δη-
μοσίευση, δημιουργεί ανα-
στάτωση και διαστρέβλωση
της πραγματικής εικόνας της
τοπικής αγοράς.
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Aπόλυτα επιτυχημένη μπορεί να χαρακτηριστεί η 1η Πανελλήνια συνάντηση νέων τεχνολογιών, ρομποτικής
και επιχειρηματικότητας που έλαβε χώρα στη Λαμία 19 και 20 Απριλίου 2013. Η προσέλευση του κόσμου
αλλά και η ποικιλία των εντυπωσιακών εκθεμάτων έκαναν την εκδήλωση μοναδική. Εκθέτες με εμπειρία σε

τέτοιου είδους εκδηλώσεις δήλωσαν ότι είναι ίσως η πρώτη φορά που παρουσιάζονται τέτοιου επιπέδου
κατασκευές στην ίδια έκθεση. 

Η εκδήλωση έγινε για πρώτη φορά στην πόλη της Λαμίας και άφησε τις καλύτερες εντυπώσεις στους
επισκέπτες όλων των ηλικιών. Θα τολμήσω να πω ότι πραγματικά όσοι δεν επισκέφθηκαν την έκθεση έχασαν μια
μοναδική ευκαιρία να δουν από κοντά κατασκευές που σπάνια παρουσιάζονται στον ελληνικό χώρο. 

Η εκδήλωση συνδιοργανώθηκε από την Ελληνική Πύλη Ρομποτικής (GROBOT) και το Εμπορικό Επιμελητήριο
Φθιώτιδας. Η πρόταση του GROBOT έγινε αποδεκτή με ενθουσιασμό και χαρά από το επιμελητήριο το οποίο με
τους ανθρώπους του βοήθησε ουσιαστικά στην πραγματοποίηση αυτής της εκδήλωσης. Αξίζουν πραγματικά συγ-
χαρητήρια σε όσους συμμετείχαν για την υλοποίηση αυτής της ιδέας που είχε ως αφετηρία την επιτυχημένη
παρουσία του GROBOT στην 77η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης (ΔΕΘ). 

Ας δούμε όμως καλύτερα μερικές εικόνες από αυτή την ομολογουμένως εντυπωσιακή αλλά και πολλά
υποσχόμενη για το μέλλον εκδήλωση.

ΠΗΓΗ: GROBOT.GR

Ολοκληρώθηκε με επιτυχία
η 1η Πανελλήνια συνάντηση νέων τεχνολογιών, 

ροµποτικής και επιχειρηµατικότητας
που έλαβε χώρα στη Λαμία 19 και 20 Απριλίου 2013

Ο χώρος της έκθεσης (Ισόγειο περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας) Ο χώρος της έκθεσης (Ισόγειο περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας)

Ομιλία του κ. Πογαρίδη από το τμήμα Βιομηχανικής Πληροφορικής του ΤΕΙ Καβάλας
(δεξιότερα : Α. Διαμαντάρας – πρόεδρος του επιμελητηρίου Φθιώτιδας και Π. Παπά-
ζογλου από την Ελληνική Πύλη Ρομποτικής)

Ομιλία εκπροσώπων του
Υπουργείου Ανάπτυξης

Ομιλία
του Παναγιώτη Παπάζογλου

Ο χώρος της έκθεσης (Ισόγειο περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας)
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3D Εκτυπωτής (ΤΕΙ Καβάλας)

Η γνωστή “Ροξάνη” από το ΤΕΙ Καβάλας

Εκπαιδευτική ρομποτική – ΤΕΙ Καβάλας

Εικόνα από την έκθεση

Η κάψουλα που πέταξε σε ύψος 38 χιλιομέτρων 
και φωτογράφησε τη γη (Ιδιώτης)

Ρομποτικός βραχίονας
(ΤΕΙ Λαμίας 
- Τμήμα Πληροφορικής
& Τεχνολογίας 
Υπολογιστών)

Ρομποτικό όχημα με φωνητικές εντολές και δυνατότητες
ανίχνευσης (ΤΕΙ Αθήνας)

Μηχανή που παρασκευάζει το γνωστό σε όλους
“μπισκοτολούκουμο”

Ρομποτικό όχημα
(ΤΕΙ Λαμίας – Τμήμα

Πληροφορικής 
& Τεχνολογίας 
Υπολογιστών)

Ρομποτικά έντομα (Ιδιώτης) Ρομποτικό ψάρι (Ιδιώτης)

Σταθμός ελέγχου 
του ρομποτικού 

οχήματος “Ροξάνη” Ηλεκτρονική άρπα
με χορδές Laser.....

και ο καλλιτέχνης 
παίζει στον αέρα!

Εκθέματα ΤΕΙ Καβάλας

Λειτουργία 3D εκτυπωτή ΤΕΙ Καβάλας



ΡΟΜΠΟΤΙΚΗ_

ΒΡΑΒΕΥΣΕΙΣ

από LAMIASTARGR

Ηεκδήλωση ήταν
πραγματικά εντυ-
πωσιακή και η αν-

ταπόκριση των εκθετών
μεγάλη. Είναι σημαντικό
να αναφερθεί ότι ήταν ιδι-
αίτερη τιμή για εμάς η
συμμετοχή της ομάδας
του Καθηγητή κ. Πογαρίδη
με έξι εκθέματα. Η ομάδα
του αποτελεί πρότυπο για
τον Ελληνικό και όχι μόνο
χώρο και τους ευχαρι-
στούμε που μοιράστηκαν
μαζί μας αλλά και με τους
επισκέπτες της Λαμίας τις
σημαντικές καινοτόμες δη-
μιουργίες τους.

Στην εκδήλωση έγινε
βράβευση τριών εκθεμά-
των και αν μπορούσαμε
να δώσουμε περισσότερα
βραβεία, σίγουρα θα δί-
ναμε σε όλους!. Ελπίζουμε
αυτή η μοναδική για τα
δεδομένα της Λαμίας εκ-
δήλωση να αποτελέσει
σταθμό και για άλλες τέ-
τοιες εκδηλώσεις ώστε να
βοηθήσουμε τους νέους
μας με την τεχνολογία δί-
νοντάς τους την ελπίδα
και τη στήριξη ώστε αυτοί
να είναι οι επόμενοι πρω-
τεργάτες της ανάπτυξης
και της επιστήμης.
Ευχαριστώ θερμά τόσο
την Ελληνική Πύλη Ρομ-
ποτικής όσο και το Εμπο-
ρικό Επιμελητήριο Φθιώ-
τιδας που χωρίς την στή-
ριξή τους δεν θα μπορού-
σε να πραγματοποιηθεί
αυτή η εκδήλωση. Συγ-
χαρητήρια σε όλους!

Δρ. Παναγιώτης 
Παπάζογλου 
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Σύστημα ειδοποίησης έκτακτης ανάγκης (Ιδιώτης) Οκτακόπτερο με δυνατότητα βιντεοφωτογράφισης σε
πραγματικό χρόνο (ΤΕΙ Λαμίας – Τμήμα Πληροφορικής &

Τεχνολογίας Υπολογιστών)

Δοκιμαστική πτήση οκτακόπτερου στο χώρο της έκθεσης

Π.Παπάζογλου (Ελληνική Πύλη Ρομποτικής) και Γ. Ζάρδας (Επιμελητήριο Φθιώτιδας)

Εξελιγμένο ρομπότ (Ιδιώτης)
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Ο Πρόεδρος της Ομοσπ. 

Εμποροβιοτεχνών
και ο Α’ Αντιπρόεδρος του

ΕΒΕ παραβρέθηκαν 
στον 1ο Διαγωνισμό 

Καινοτομίας 
και Επιχειρηματικότητας

Στην τελετή απονομής βραβείων
του 1ου Διαγωνισμού Καινοτομίας
και Επιχειρηματικότητας της  Δομής

Απασχόλησης και Σταδιοδρομίας του ΤΕΙ
Λαμίας παραβρέθηκαν και απενεμαν βρα-
βεία ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας Εμ-
ποροβιοτεχνών Φθιώτιδας κος Ιωάννης
Λούκας και ο Α’ Αντιπρόεδρος του Επι-
μελητηρίου Φθιώτιδας κος Κωνσταντίνος
Ψειρόπουλος.

Με επιτυχία η συνεδρίαση 
του Δικτύου Επιμελητηρίων Αδελφοποιημέ-

νων Πόλεων Ελλάδος 
και Πάφου Κύπρου στην Πρέβεζα

Με επιτυχία πραγματοποιήθηκε η συνεδρίαση της συντονιστικής
επιτροπής του Δικτύου Επιμελητηρίων Αδελφοποιημένων
Πόλεων Ελλάδος και Πάφου Κύπρου στην Πρέβεζα την

Κυριακή 21 Απριλίου στα γραφεία της Περιφερειακής Ενότητας
Πρέβεζας, υπό την Προεδρία του Επιμελητηρίου Πρέβεζας η οποία
ισχύει από 01/01/2013 έως 30/06/2013.

Στην συνεδρίαση παρευρέθηκαν ο Πρόεδρος του Επαγγελματικού
Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης κ. Μιχάλης Ζορπίδης, ο Πρόεδρος
του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης κ. Παναγιώτης Πα-
παδόπουλος, ο Πρόεδρος του Επιμελητηρίου Φθιώτιδας κ. Αλέ-
ξανδρος Διαμαντάρας, ο Αντιπρόεδρος του Επιμελητηρίου Λέσβου
Παρασκευάς Φρατζέσκος. Επίσης τίμησαν με την παρουσία τους ο
Πρόεδρος του Επιμελητηρίου Χαλκιδικής κ. Γεώργιος Γκιλής, ο
Πρόεδρος του Επιμελητηρίου Αργολίδας κ. Φώτιος Δαμούλος, ο
Πρόεδρος του Επιμελητηρίου Φλώρινας κ. Σάββας Σαπαλίδης και
ο εκπρόσωπος του Επιμελητήριου Μεσσηνίας κ. Παύλος Γρέκης.
Από το Επιμελητήριο Πρέβεζας παρευρέθηκαν ο Αντιπρόεδρος κ.
Πασχάλης Ρίζος, ο Γενικός Γραμματέας κ. Ευάγγελος Ροπόκης και
Αγγελική Κωνσταντινίδη Αντιπρόεδρος του Ε.Ε.Δ.Ε.Γ.Ε.

Ο Δήμαρχος Πρέβεζας κ. Χρήστος Μπαΐλης απεύθυνε χαιρετισμό
στους Προέδρους των Επιμελητηρίων και τους συνεχάρη για αυτή
την πρωτοβουλία.

Κατά τη συνεδρίαση συζητήθηκε και αποφασίστηκε η υποβολή
κοινών προτάσεων σε Χρηματοδοτικά Εθνικά - Ευρωπαϊκά και Δια-
συνοριακά Προγράμματα όπως Ecomobile, Interreg, Leonardo κ.α.
Η συμμετοχή των Επιμελητηρίων του Δικτύου στις εκθέσεις που
οργανώνουν τα υπόλοιπα μέλη του Δικτύου με κοινό περίπτερο
δωρεάν από τους διοργανωτές. Επίσης συζητήθηκε η συνεργασία
των Επιμελητηρίων με την υπηρεσία «Προνόμιο Επιστροφής Χρη-
μάτων» με σκοπό την τόνωση των αγορών και την εξοικονόμηση
χρημάτων για τους καταναλωτές. Την παρουσίαση του Εμπορικού
Net έκανε ο κ. Χριστόφορος Μίχος.

Η συνάντηση ανανεώθηκε για την επόμενη συνεδρίαση στη
Λαμία την οποία θα έχει την προεδρία το Επιμελητήριο Φθιώτιδας
από 01/07/2013 έως 31/12/2013
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Eπιστολή

Προς
Την Ομοσπονδία Επαγγελματιών & Εμπόρων Νομού Θεσσαλονίκης
Κοινοποίηση: Επιμελητήρια Ελλάδας

E Π Ι Μ Ε Λ Η Τ Η Ρ Ι Ο Υ Φ Θ Ι Ω Τ Ι Δ Α Σ

Σχετικά με το υπόμνημα που απέστειλε η Ομοσπονδία σας στους αρμόδιους Υπουργούς σχετικά με
τη ρύθμιση των ληξιπρόθεσμων οφειλών προς την εφορία και τον ΟΑΕΕ, θα θέλαμε να σας επι-
σημάνουμε προς ενημέρωσή σας, τα κάτωθι:

Για τον ΟΑΕΕ η πρόταση του Επιμελητηρίου Φθιώτιδας είναι η παγίωση όλων των οφειλών μέχρι και
το 2ο δίμηνο του 2013 και η δυνατότητα μείωσης μέχρι και 2 κατηγορίες στην κλίμακα ασφάλισης με
παράλληλη δυνατότητα σταδιακής εξόφλησης του όποιου υπολοίπου έχει μέχρι εκείνη την στιγμή και
μέχρι την ημερομηνία συνταξιοδότησης να δύναται αυτός να εξοφλήσει το όποιο μέρος αυτής της
οφειλής του.
Στο τέλος υπολογισμού της σύνταξης αυτή θα γίνεται σύμφωνα με το ποσό που έχει καταβληθεί μέχρι
τότε καθώς επίσης και ο συνυπολογισμός ακόμα ενός μικρότερου ποσού έως 3.000 € με αντίστοιχη πα-
ρακράτηση από την μηνιαία σύνταξη.
Επιπλέον, να δίνεται η δυνατότητα ξεχωριστής ασφάλισης στο τμήμα της ιατροφαρμακευτικής κάλυψης
από αυτή του συνταξιοδοτικού τμήματος με σκοπό να μπορεί ο ασφαλισμένος να έχει τη στοιχειώδη ια-
τροφαρμακευτική περίθαλψη. Τέλος, όταν ένας ασφαλισμένος έχει προβεί σε ρύθμιση των οφειλών
του, οφείλει το ταμείο να αφαιρεί το συγκεκριμένο ποσό της ιατροφαρμακευτικής κάλυψης για το
διάστημα που αυτός δεν το χρησιμοποιεί.
Θεωρούμε απαράδεκτο να συνυπολογίζεται το ποσό αυτό χωρίς να έχει ανταποδοτικότητα.

Ο Πρόεδρος

Αλέξανδρος Διαμαντάρας

Έως και 20% η αύξηση
του τουρισμού εφέτος 
σύμφωνα με τον ΕΟΤ

Ακόμη και κατά 20% μεγαλύτερη σε σχέση με πέρυσι
μπορεί να είναι φέτος η τουριστική κίνηση στην Ελ-
λάδα, εκτίμησε ο γενικός γραμματέας του ΕΟΤ, Πάνος
Λειβαδάς, μιλώντας στον Βήμα FM 99,5. 
O κ. Π. Λειβαδάς μετέφερε την εκτίμηση παραγόν-
των της τουριστικής αγοράς και στις δύο πλευρές του
Ατλαντικού για σημαντική αύξηση της τουριστικής κί-
νησης προς την Ελλάδα. Όπως είπε σχετικά, «επανα-

λαμβάνεται από παντού, και από τις δύο πλευρές του Ατλαντικού, ότι θα έχουμε μία διψήφια αύξηση στον
τουρισμό. Κάποιοι πιο αισιόδοξοι μιλάνε και  για 20%», είπε ο κ. Λειβαδάς. 
«Η αύξηση αυτή είναι κάτι θετικό για την  βαριά μας βιομηχανία. Αυτό μας δίνει αισιοδοξία αλλά και μία αί-
σθηση ευθύνης» πρόσθεσε ο γ.γ του ΕΟΤ. 

ΠΗΓΗ: tanea
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Συνάντηση
της Δ.Ε Επιμελητηρίου 

Φθιώτιδας με Θεματικούς 
Αντιπεριφερειάρχες

Τη Δευτέρα 8 Απριλίου 2013 και ώρα 11:30 π.
μ. στα γραφεία της Περιφέρειας Στερεάς Ελ-
λάδας, πραγματοποιήθηκε συνάντηση μεταξύ

μελών της Δ. Ε. του Επιμελητηρίου Φθιώτιδας και
των θεματικών Αντιπεριφερειαρχών κου Ηλία Σανίδα
(Περιβάλλοντος, Χωρικού Σχεδιασμού & Εμπορίου)
& κας Φανής Παπαθωμά (Δημόσιας Υγείας, Κοινω-
νικής Μέριμνας, Παιδείας & Τουρισμού). Το Επιμε-
λητήριο εκπροσώπησαν ο Πρόεδρος κος Αλέξανδρος
Διαμαντάρας και ο Οικονομικός Επόπτης κος Αθα-
νάσιος Κυρίτσης.

Στη συνάντηση που πραγματοποιήθηκε με τον κο
Ηλ. Σανίδα, συζητήθηκαν θέματα που αφορούν τα
προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι επιχειρήσεις
καθώς και οι προθέσεις και οι δράσεις της Περιφέ-
ρειας, για τον τομέα του Εμπορίου.

Στη συνάντηση που ακολούθησε με την κα Φ.
Παπαθωμά, έγινε συζήτηση για τις δυνατότητες συ-
νεργασίας, στο πλαίσιο της τουριστικής προβολής
του Νομού Φθιώτιδας και της Περιφέρειας ευρύτερα.
Επιπλέον, από πλευράς Επιμελητηρίου αναλύθηκε
η πρόταση που είχε υποβληθεί παλιότερα στην Πε-
ριφέρεια για τη δημιουργία και θεσμοθέτηση ετήσιου
φεστιβάλ τροφίμων και ποτών με τη συνεργασία
των παραγωγικών φορέων.

Και οι δύο πλευρές ανανέωσαν το ραντεβού τους
για επόμενη συνάντηση όπου θα εξειδικευθούν θέ-
ματα τουριστικού ενδιαφέροντος.

Ακόμη και σε πλήρη απαλλαγή από το
φόρο ακινήτων για το 2013 οδηγεί η
ευνοϊκή ρύθμιση του υπουργού Οικονο-
μικών, Γ. Στουρνάρα για τις οικογένειες
με μεγάλα οικονομικά προβλήματα.

Ειδικότερα, η ρύθμιση που κατέθεσε ο κ. Στουρνάρας
δίδει τη δυνατότητα σε πολίτες που διαβιούν σε
καθεστώς «φτώχειας», (υφιστάμενης ή επικείμενης)

είτε τής απαλλαγής από τον ειδικό φόρο ακινήτου, είτε
περισσότερων δόσεων για την αποπληρωμή του, είτε
μείωσης του ύψους της οφειλής, «ώστε τα υπόχρεα πρό-
σωπα να μπορούν να ανταποκριθούν στην καταβολή του,
χωρίς να τίθεται σε κίνδυνο η διαβίωση των ιδίων, ή των
προσώπων που συνοικούν με αυτούς και τους βαρύνουν
φορολογικά». Η τροπολογία αφορά ακίνητα που αποτελούν
την κύρια και ιδιοκατοικούμενη κατοικία. Αυτό σημαίνει
ότι οι χιλιάδες οικογένειες θα ενταχθούν σε τρεις κατη-
γορίες. Αλλοι θα πληρώσουν σε περισσότερες δόσεις
όλο το χαράτσι, άλλοι θα έχουν μεγαλύτερη έκπτωση
ενώ άλλοι θα απαλλαγούν πλήρως.
Επίσης, ο κ. Στουρνάρας κατέθεσε αναδιατύπωση που
επιχειρεί να απαντήσει στις ανησυχίες των επιχειρήσεων
της Μακεδονίας και της Θράκης, για τις κρατικές ενισχύσεις
που είχαν λάβει και που σήμερα καλούνται να επιστρέψουν
εντόκως πίσω, έχοντας κριθεί παράνομες από την Ευρω-
παϊκή Επιτροπή.

Η τροπολογία προβλέπει πως για καθεστώτα κρατικών
ενισχύσεων παραμεθορίων περιοχών, που είχαν θεσμο-
θετηθεί τουλάχιστον πριν από 15 χρόνια, και τα οποία
έχουν κριθεί παράνομα αλλά η επίσημη διαδικασία
έρευνας ξεκίνησε πριν από 8 έτη ή αργότερα, η απόφαση
ανάκτησης των χορηγηθέντων πόρων, διαβιβάζεται στην
Κομισιόν «ώστε να εξεταστεί η δυνατότητα ανάκτησης με
ευνοϊκότερους όρους, για λόγους προστασίας της οικο-
νομικής, κοινωνικής και εδαφικής συνοχής».

Οι δύο προσθήκες, απαντούν σε σειρά παρατηρήσεων
βουλευτών, που εκφράστηκαν κατά τη συζήτηση του πο-
λυνομοσχεδίου στην Επιτροπή Οικονομικών και στην
Ολομέλεια.

ΕΥΝΟΙΚΗ ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ
ΣΤΟ ΠΟΛΥΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ

Ποιοι απαλλάσονται από το ¨χαράτσι¨
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T α αυτοκίνητα και τα ακίνητα απο-
τελούσαν πάντα για τις εκάστοτε
κυβερνήσεις τις «κότες που κάνουν

τα χρυσά αυγά». Ωστόσο η οικονομική
κρίση και οι λάθος χειρισμοί από τους
εκάστοτε υπουργούς οικονομικών οδή-
γησαν στην κατάρρευση των δημοσιονο-
μικών εσόδων από τον κλάδο του αυτο-
κινήτου εξαιτίας της κάθετης πτώσης στις
εισαγωγές νέων αλλά και μεταχειρισμένων
ΙΧ ενώ από την άλλη μεριά τα υπέρογκα
Τέλη, Τεκμήρια και Φόρος Πολυτελούς
Διαβίωσης οδηγούν ολοένα και περισσό-
τερους ιδιοκτήτες στην κατάθεση των πι-
νακίδων κυκλοφορίας των οχημάτων
τους.

Σύμφωνα με αποκλειστικές πληροφο-
ρίες της «Η» το υπουργείο Οικονομικών έχει
καταλήξει στην φορολόγηση των αυτοκινήτων
βάσει τηςAξίας της  Λιανικής τελικά και όχι
βάσει της Eργοστασιακής Aξίας! Ο λόγος δεν
είναι άλλος από το γεγονός πως κάποιες ει-
σαγωγικές εταιρείες έχουν την δυνατότητα
να διαμορφώνουν ανάλογα με τις φορολογικές
περιστάσεις τις εργοστασιακές αξίες των μον-
τέλων τους με αποτέλεσμα να μην καταβάλλουν
τους φόρους που πρέπει και να αυξάνουν πε-
ραιτέρω τα ήδη υψηλά περιθώρια κέρδους
τους. Χαρακτηριστικά θα αναφέρουμε πως
υπάρχει υπερπολυτελές μοντέλο με Eργοστα-
σιακή Αξία μόλις 19.800 ευρώ το οποίο γλιτώνει
και το Φόρο Πολυτελείας με τιμή λιανικής
κοντά στις 90.000 ευρώ! Εδώ μιλάμε είτε για
τεράστια φοροδιαφυγή είτε για αισχροκέρ-
δια...

Αλλωστε μόνο τυχαία δεν είναι η «κόντρα»
που έχει ξεσπάσει εδώ και χρόνια μεταξύ ει-
σαγωγέων και εμπόρων καθώς όπως επιση-
μαίνουν οι έμποροι ΙΧ χαρακτηριστικά: «Δυ-
στυχώς το περιθώριο κέρδους που έχουν επι-
βάλλει οι εισαγωγικές στα δίκτυά τους και
που κυμαίνετε μεταξύ 3-6% δεν είναι ικανό
να καλύψει, ούτε το λειτουργικό κόστος των
αντιπροσώπων τους, αν συνυπολογίσουμε ότι
παράλληλα ο πήχης των ποιοτικών κριτηρίων
είναι πολύ ψηλά(τετραγωνικά, κάθετες μονάδες,
πλήρης στελέχωση κ. λ. π. ). Στην Ελλάδα
συμβαίνει το παράδοξο το λιανεμπορικό κέρδος
του αυτοκινήτου να είναι μικρότερο του χον-
δρεμπορικού, παγκόσμια πρωτοτυπία. Υπάρχει
κανείς υπεύθυνος να τους τραβήξει επιτέλους
το αυτί; Οι εθνικοί εισαγωγείς είναι και λιανο-

πωλητές, με συνέπεια να υπάρχει αθέμιτος
ανταγωνισμός μεταξύ αυτών κα των δικτύων
τους.».

Παράλληλα ο Σύνδεσμος Εμπόρων Εισα-
γωγέων Αυτοκινήτων Ελλάδος έχει επισημάνει
και στην Τρόικα πως: «Οι εργοστασιακές αξίες
των αυτοκινήτων αποτελούν κρατικό μυστικό
και τις γνωρίζουν μόνο οι Διευθυντές της Υπη-
ρεσίας Αξιών στα Τελωνεία και οι Εισαγωγείς.
Με αυτό τον τρόπο, κανείς έμπορος εισαγόμενων
μεταχειρισμένων ΙΧ δεν γνωρίζει τους Φόρους
που πρέπει να πληρώσει για κάποιο μοντέλο
που εισάγεται στην Ελλάδα, ενώ από την άλλη
μεριά οι Αξίες συνεχώς αλλάζουν από τις ει-
σαγωγικές εταιρείες φυσικά προς τα κάτω.».

Ο νέος τρόπος φορολόγησης
Μέχρι σήμερα τα καινούρια αυτοκίνητα

κατά την εισαγωγή τους φορολογούνται βάσει
της εργοστασιακής τους αξίας αλλά και του
κυβισμού του κινητήρα με ποσοστό 5% έως
50% με επιπλέον τον ΦΠΑ.

Τα εισαγόμενα μεταχειρισμένα φορολο-
γούνται βάσει της αξίας του τιμολογίου που
προσκομίζει ο έμπορος αλλά αν εκείνη είναι
χαμηλότερη από την εργοστασιακή αξία που
δηλώνει ο εκάστοτε εισαγωγέας τότε αυτόματα
λαμβάνεται ως φορολογητέα αξία εκείνη του
εισαγωγέα. Παράλληλα ανάλογα με τα έτη
που έχει κυκλοφορήσει σε κάποιο άλλο κρά-
τος-μέλος απομειώνεται η αξία του.

Σύμφωνα με πληροφορίες της «Η» η φο-
ρολόγηση των καινούριων αλλά και εισαγόμενων
μεταχειρισμένων αυτοκινήτων θα απορρέει
από την αξία Λιανικής του κάθε μοντέλου που
θα δηλώνει ο κάθε εισαγωγέας στην Υπηρεσία
Αξιών του Τελωνείου και θα διατηρηθούν οι
συντελεστές φόρων που κυμαίνονται από 5%
έως 50%.

Στα εισαγόμενα μεταχειρισμένα το Τέλος
Ταξινόμησης θα απορρέει από την αξία λιανικής
επίσης του εκάστοτε μοντέλου αφού έχει υπο-
λογιστεί η απομείωση της τιμής του λόγω πα-
λαιότητας σε πραγματικό χρόνο και όχι βάσει
των απαρχαιωμένων συντελεστών...

Να πληρώνουν οι έχοντες...
Οι μεγάλες εκπλήξεις αναμένεται να έρθουν

στο κόστος χρήσης των αυτοκινήτων καθώς
εκεί οι αλλαγές θα είναι ριζικές και αφορούν
εκατομμύρια ιδιοκτήτες ΙΧ.

Ειδικότερα τα Τεκμήρια αλλά και ο Φόρος
Πολυτελούς Διαβίωσης δεν θα επιβάλλεται
πλέον βάσει των κυβικών του κινητήρα αλλά
βάσει της Αξίας Λιανικής κάποιου αυτοκινήτου.
Ετσι αν κάποιος έχει ένα 2λιτρο αυτοκίνητο
5ετίας δεν θα καταβάλλει Φόρο Πολυτελούς
Διαβίωσης ενώ το τεκμήριό του θα μειωθεί
πάρα πολύ.

Από την άλλη μεριά όμως όσοι έχουν
υπερπολυτελή αυτοκίνητα αξίας από 40.000
έως και 80.000 ευρώ ή ακόμη και ακριβότερα
χωρίς όμως να κινούνται από μεγάλους κινη-
τήρες θα πέσουν στην «τσιμπίδα» των φόρων
καθώς και το Τεκμήριο θα είναι υψηλότερο
ενώ παράλληλα θα πρέπει να καταβάλλουν
και τον Φόρο Πολυτελούς Διαβίωσης που θα
τους αναλογεί.

Με αυτό τον τρόπο θα υπάρξει τουλάχιστον
κοινωνική δικαιοσύνη και όπως επισημαίνουν
στην «Η» στελέχη της αγοράς τα αυτοκίνητα
με κινητήρες από 2 λίτρα και άνω θα σταμα-
τήσουν να αποτελούν είδος υπερπολυτελείας
για τους καταναλωτές ενώ παράλληλα θα στα-
ματήσουν οι αθρόες καταθέσεις πινακίδων
κυκλοφορίας.

Παράλληλα οι έχοντες υπερπολυτελή μον-
τέλα με κινητήρες χαμηλού κυβισμού είναι
βέβαιο πως σε καμία περίπτωση δεν πρόκειται
να τις καταθέσουν καθώς μέχρι σήμερα δεν
έχουν πληρώσει ούτε ένα ευρώ για κάποιο
Φόρο Πολυτελείας ή Πολυτελούς Διαβίωσης...

Οσον αφορά στις φήμες και τα δημοσι-
εύματα περί υπερφορολόγησης των αυτοκι-
νήτων με μικρούς κινητήρες θα λέγαμε πως
με βάσει την Αξία Λιανικής δεν υπάρχει περί-
πτωση να υπερφορολογηθούν τα μικρά αυ-
τοκίνητα αλλά τα πραγματικά ακριβά μοντέλα.
Από την άλλη μεριά οι κάτοχοι δίλιτρων ή
ακόμη και οχημάτων με μεγαλύτερους κινητήρες
αλλά με μηδενικές αξίες θα σταματήσουν να
πληρώνουν άδικα τόσους φόρους για κάποια
αυτοκίνητα που ήδη έχουν καταβάλλει υπέρογκα
ποσά κατά την διαδικασία εκτελωνισμού τους...

ΠΗΓΗ: imerisia.gr

ΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - Φόροι στα ΙΧ βάσει της λιανικής τιμής!
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ΗΟδηγία 2011/83/ΕΕ του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής

Ένωσης, εισάγει νέες ρυθμίσεις στο
δίκαιο περί προστασίας των κατανα-
λωτών που αφορούν ουσιαστικά σε
κάθε μορφή B2C εμπορικής συναλ-
λαγής (δηλ. τόσο όσες γίνονται σε
φυσικά εμπορικά καταστήματα όσο
και σε όσες γίνονται μέσω ηλεκτρονικού
εμπορίου).

Οι ρυθμίσεις αυτές, όταν εναρμο-
νιστούν, θα ισχύουν οι ίδιες σε όλες
τις χώρες της ΕΕ, γεγονός που αυξάνει
εντέλει την νομική ασφάλεια των εται-
ρειών όταν διενεργούν διασυνοριακές
συναλλαγές σε χώρες της ΕΕ.

Επομένως, ιδίως για το χώρο του
e-commerce η νέα αυτή Οδηγία (που
αντικαθιστά το προϊσχύον δίκαιο για
τις εξ αποστάσεως συμβάσεις – δηλ.
την Οδηγία 97/7/ΕΚ) είναι πάρα πολύ
σημαντική δεδομένου ότι μια ηλε-
κτρονική επιχείρηση θα γνωρίζει εξαρ-
χής ότι για το διασυνοριακό B2C e-
commerce θα ισχύουν οι ίδιες ακριβώς
ρυθμίσεις και στις 27 χώρες της ΕΕ.
Πρόθεση της Οδηγίας είναι αφενός
να ομογενοποιηθεί η προστασία των
καταναλωτών σε όλη την Ευρωπαϊκή
Ένωση και αφετέρου να ενισχυθούν
οι διασυνοριακές συναλλαγές με τη
δημιουργία ενός νομικού πλέγματος
ασφαλείας και βεβαιότητας που δεν
θα δημιουργεί σύγχυση και ανασφάλεια
στις ενδιαφερόμενες επιχειρήσεις,
αλλά και στους καταναλωτές.

Ειδικότερα, οι σημαντικότερες δια-
τάξεις προβλέπουν συνοπτικά τα ακό-
λουθα:

Το ηλεκτρονικό κατάστημα οφείλει
(εκτός των άλλων βασικών πληρο-
φοριών) πριν από την ολοκλήρωση
της συναλλαγής (δηλ. πριν από το πά-
τημα του κουμπιού order/παραγγελία)
από τον καταναλωτή/πελάτη να τον
έχει ήδη ενημερώσει για τη συνολική
αξία των προϊόντων ή των υπη-
ρεσιών, συμπεριλαμβανομένων των
φόρων και στην περίπτωση που η
τιμή δεν μπορεί να υπολογιστεί εκ
των προτέρων λόγω της φύσεως των
προϊόντων, τον ακριβή τρόπο με τον
οποίο μπορεί αυτή να υπολογιστεί με-
τέπειτα κλπ. Επίσης, προβλέπεται ότι
θα πρέπει να περιλαμβάνονται στο
σύνολο της τιμής όλες οι τυχόν πρό-

σθετες οικονομικές επιβαρύνσεις του
καταναλωτή, τα έξοδα αποστολής,
παράδοσης ή ταχυδρομείου καθώς
επίσης να παρέχονται και όλες οι λε-
πτομέρειες σχετικά με τον τρόπο πλη-
ρωμής και τον τόπο και τρόπο εκτέ-
λεσης της σύμβασης.

Ιδιαίτερα αναφορικά με τις πρό-
σθετες οικονομικές επιβαρύνσεις σε
βάρος των καταναλωτών, η νέα Οδηγία
απαγορεύει πλέον ρητά τους ηλεκτρο-
νικούς εμπόρους να χρεώνουν τους
καταναλωτές για τη χρήση κάποιου
συγκεκριμένου μέσου πληρωμήςεπι-
πρόσθετη δαπάνη που να υπερ-
βαίνει το κόστος χρήσης του ιδίου
μέσου πληρωμής από τον έμπορο.
Επί παραδείγματι, τούτο θα μπορούσε
να έχει εφαρμογή στις περιπτώσεις
της είσπραξης του τιμήματος με αν-
τικαταβολή (όπου οι προμηθευτές συ-
νήθως χρεώνουν ένα επιπλέον κόστος
για την παροχή της υπηρεσίας αντι-
καταβολής από τον μεταφορέα). Με
βάσει τη νέα διάταξη το όποιο επιπλέον
κόστος δεν θα πρέπει να υπερβαίνει
το κόστος χρήσης του μέσου αυτού
πληρωμής από τον έμπορο (δηλ. ο
έμπορος να μην αποκομίζει κέρδος
από την επιπρόσθετη αυτή δαπάνη).

Επίσης η Οδηγία αυτή κάνει για
πρώτη φορά και ειδική αναφορά σε
ειδικότερες μορφές ηλεκτρονικών συ-
ναλλαγών (όπως λ.χ. το m-commerce)
προβλέποντας ρητά ότι (άρθρο 8 παρ.
4) ότι σε περίπτωση που υπάρχει τε-
χνική δυσκολία λόγω έλλειψης του
απαραίτητου χώρου που χρειάζεται
στην ιστοσελίδα για την λεπτομερή
έκθεση όλων των πληροφοριών που
απαιτεί ο νόμος, τότε η ηλεκτρονική
επιχείρηση θα πρέπει να μεριμνήσει
ώστε να περιλαμβάνεται σε εμφανές
σημείο της ιστοσελίδας ένα link σε
άλλη ιστοσελίδα όπου θα υπάρχουν
εκεί διαθέσιμες οι αναγκαίες πληρο-
φορίες ώστε να το επισκεφτεί ο κα-
ταναλωτής αν το επιθυμεί.

Περαιτέρω, η νέα Οδηγία απαιτεί
πλέον από τις ηλεκτρονικές επιχειρήσεις
να αναδιαμορφώσουν την ιστοσελίδα
τους έτσι ώστε οι υποψήφιοι αγοραστές
να κατανοούν με ρητό και σαφή τρόπο
ότι όταν υποβάλλουν την παραγγελία
τους αυτή επιφέρει ως επακόλουθο
αποτέλεσμα την δέσμευσή τους με
υποχρέωση πληρωμής στον προμη-

θευτή. Aναφέρεται, μάλιστα, ειδικά
και συγκεκριμένα ότι όταν η παραγγελία
συντελείται με την ενεργοποίηση ενός
κουμπιού (π.χ. κλικάρισμα πάνω σε
ένα κουμπί που λέει παραγγελία/order))
τότε θα είναι πλέον αναγκαίο το κουμπί
αυτό  να φέρει με ευκρίνεια την
ένδειξη «παραγγελία με υποχρέ-
ωση πληρωμής» ή κάποια αντί-
στοιχης σημασίας ένδειξη. Η προ-
ϋπόθεση αυτή είναι αναγκαία προ-
κειμένου να θεωρηθεί η ηλεκτρονική
αγοραπωλησία ως έγκυρη καθώς στην
περίπτωση που η ηλεκτρονική επι-
χείρηση δεν έχει μεριμνήσει για το
παραπάνω ζήτημα,  ο αγοραστής
δεν θα δεσμεύεται από την πα-
ραγγελία του!

Στο ίδιο προστατευτικό προς τον
καταναλωτή πνεύμα, η Οδηγία 2011/83
εισάγει με το άρθρο 22 μια νέα και-
νοτόμα ρύθμιση η οποία απαγορεύει
στους προμηθευτές  να «υφαρπά-
ζουν» την συγκατάθεσή των κα-
ταναλωτών από προ-επιλεγμένα
κουμπιά (pre-ticked checkboxes),
όπου για να μην χρεωθεί επιπρόσθετα
ο καταναλωτής έπρεπε, έως τώρα, να
φροντίζει ο ίδιος να απορρίψει την
ήδη προκαθορισμένη από τον έμπορο
επιλογή. Επί παραδείγματι, αν μια
υπηρεσία προσφέρεται λ.χ. με επι-
πρόσθετο κόστος ασφάλισης (αν το
επιθυμεί ο καταναλωτής), απαγορεύεται
πλέον η εταιρεία να έχει προεπιλέξει
το κουμπί που αποδέχεται την ασφά-
λιση αυτή ώστε ο καταναλωτής να
πρέπει ο ίδιος να απορρίψει την επιλογή
αυτή προκειμένου να μην χρεωθεί.

Εναρμονίζεται πλέον για όλα τα
κράτη-μέλη της ΕΕ ως χρόνος αναι-
τιολόγητης υπαναχώρησης του
καταναλωτή από την ηλεκτρονική
αγοραπωλησία σε 14 ημέρες. Ο
χρόνος της υπαναχώρησης άρχεται:
α) για τις υπηρεσίες: με τη σύναψη
της σύμβασης και β) για τα προϊόντα:
από την ημέρα που ο καταναλωτής ή
ένα τρίτο πρόσωπο που υποδεικνύεται
από αυτόν (π.χ. σε περίπτωση απο-
στολής ενός δώρου) αποκτά τη φυσική
κατοχή των αγαθών. Μέσα στην προ-
θεσμία αυτή οι καταναλωτές έχουν
τη δυνατότητα να υπαναχωρήσουν
από την αγοραπωλησία χωρίς την
υποχρέωση να αναφέρουν τους λόγους
που τους οδήγησαν σε αυτήν την από-

φαση (δηλ. χωρίς καμία απολύτως
αιτιολογία) και χωρίς καμία επιπλέον
οικονομική επιβάρυνση εκτός από το
άμεσο κόστος της επιστροφής των
προϊόντων.

Ο προμηθευτής είναι υποχρεω-
μένος να αναρτήσει στην ιστοσελίδα
του σχέδιο δήλωσης υπαναχώρη-
σης προς χρήση από τους κατανα-
λωτές. Η Οδηγία μάλιστα παρέχει και
προαιρετικό πρότυπο της δήλωσης
αυτής ώστε να το χρησιμοποιήσουν
οι προμηθευτές αν το επιθυμούν.

Σε περίπτωση που ο προμηθευτής
δεν παράσχει στον καταναλωτή τις
αναγκαίες κατά το νόμο λεπτομερείς
πληροφορίες σχετικά με το δικαίωμά
του να υπαναχωρήσει από την ηλε-
κτρονική αγοραπωλησία τότε ο κα-
ταναλωτής  έχει το δικαίωμα να
ασκήσει την υπαναχώρηση έως
και 12 μήνες από τη λήψη της υπη-
ρεσίας ή του αγαθού.

Σε περίπτωση, τέλος, άσκησης
της υπαναχώρησης και επιστροφής
του προϊόντος από τον καταναλωτή,
τότε ο προμηθευτής οφείλει να επι-
στρέψει κάθε πληρωμή που έλαβε
από τον αγοραστή/καταναλωτή για
την ηλεκτρονική αγοραπωλησία χρη-
σιμοποιώντας τα ίδια μέσα πληρωμής
με εκείνα που είχε χρησιμοποιήσει
προηγουμένως ο καταναλωτής για
την αρχική πληρωμή και χωρίς αδι-
καιολόγητη καθυστέρηση, σε κάθε
περίπτωση πάντως εντός 14 ημερών
από την ημέρα που έλαβε γνώση
για την επιθυμία του καταναλωτή
να υπαναχωρήσει από τη σύμβα-
ση. Άρα δεν μπορεί ο έμπορος λ.χ. να
υποχρεώσει τον καταναλωτή να αγο-
ράσει άλλο προϊόν ή υπηρεσία έναντι
εκείνου για το οποίο υπαναχώρησε.

Τα ηλεκτρονικά καταστήματα θα
πρέπει άρα να προσαρμόσουν τόσο
τα συστήματά τους (αποθήκες, πλη-
ρωμές, μεταφορείς) όσο και τις ίδιες
τις ιστοσελίδες τους στις ανωτέρω
αλλαγές με την εναρμόνιση της Οδηγίας
αυτής στο ελληνικό δίκαιο η οποία
αναμένεται να γίνει κατά πάσα πιθα-
νότητα μέχρι το τέλος του έτους.

ΠΗΓΗ: epixeiro

Τι αλλάζει με τη νέα νομοθεσία
σε όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση

B2C e-Commerce:



ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ News / ΑΠΡΙΛΙΟΣ  2013  16
Eκ

θέ
σε

ις Η Πανελλήνια Γενική Έκθεση «ΕΠΙ-
ΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΑΝΟΡΑΜΑ» θα
διεξαχθεί 18-26 Μαϊου 2013 στο
Εκθεσιακό Κέντρο Δήμου Βόλου
στον Πεδίον του Άρεως.
Φορέας-Πληρ: Επιμελητήριο Μα-
γνησίας τηλ. 2421023766

H Διεθνής Έκθεση τροφίμων και
ποτών TUTTOFOOD 2013 θα
πραγματοποιηθεί από               19-
22 Μαΐου 2013 στο Εκθεσιακό
Κέντρο της Fiera –Milano-Rho
στην Ιταλία.
Πληροφορίες:210 6753007, fax
210 6772670 
Email:skatsardi@asapathens.gr

Ο ΟΠΕ ανακοινώνει ότι η επιχειρη-
ματική αποστολή στην Λιβύη θα
τεθεί υπό την αιγίδα του Υπουργεί-
ου Εξωτερικών και οι ημερομηνίες
διεξαγωγής της μετατίθενται για
τις 21-24 Μαϊου.
2013
Πληρ: ΟΠΕ, κ. Κλεόβουλος Βούζος

Η Διεθνής Έκθεση THAIFEX-
WORLD OF FOOD ASIA 2013 θα
πραγματοποιηθεί στην Μπανγ-
κόνγκ από 22-26 Μαϊου 2013.
Πληρ: KOELNMESSE
e-mail: d.basten@koelnmesse.de

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων και
Ποτών WORLD FOOD AZERBAI-
JAN 2013 θα διεξαχθεί 22-24
Μαίου 2013 στο Αζερμπαϊτζάν.
Φορέας Διοργάνωσης: Promo So-
lution τηλ. 2109630630

Η 38η Διεθνής Έκθεση Κύπρου θα
πραγματοποιηθεί στην Λευκωσία
24 Μαϊου έως 2 Ιουνίου 2013.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 210-9982426

Η Τουρκική πρεσβεία ανακοινώνει
την διεξαγωγή του Πρότζεκτ Παγ-
κόσμιας Επιχειρηματικής Γέφυρας
που θα διεξαχθεί 26-27 Μαϊου
2013 στην Αλεξάνδρεια της Αιγύ-
πτου και 11-12 Ιουνίου 2013 στην
Τυνησία, με την συμμετοχή τουρκι-
κών, αιγυπτιακών και παλαιστινια-
κών εταιρειών. 

Η Πανελλήνια Εμπορική Έκθεση
Ανατολική Μακεδονία Θράκη 2013
θα διεξαχθεί από 30 Μαϊου έως 2
Ιουνίου 2013 στην Κομοτηνή.
Φορέας Διοργάνωσης ΔΕΘ ,πληρ:
τηλ.2310291164 

Η Πανελλήνια Εμπορική Έκθεση
«ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΘΡΑΚΗ
2013» θα πραγματοποιηθεί 30
Μαίου-2 Ιουνίου 2013 στο Διεθνές

Εκθεσιακό κέντρο στην  Κομοτηνή.
Πληροφορίες : ΔΕΘ τηλ.
2310291164

Η 4η Έκθεση Ελληνικών Τουριστι-
κών Προορισμών & Παράδοσης θα
διεξαχθεί 3-5 Ιουνίου 2013 στην
Αίθουσα Πλλαπλών Χρήσεων του
Μετρό στο Σύνταγμα.
Πληρ: Vertical Communications
τηλ. 210-9245577

Ο Εμπορικός Σύλλογος Πτολεμαϊ-
δας διοργανώνει την Έκθεση ΕΟΡ-
ΔΑΙΑ 2013 που θα διεξαχθεί στην
Πτολεμαϊδα 6-12 Ιουνίου 2013.
Πληρ: Εμπορικός Σύλλογος Πτολε-
μαϊδας τηλ. 2463027265

Το Πανελλήνιο Συνέδριο με θέμα:
«Εξαγωγές ελαιολάδου προοπτικές
και δυνατότητες» θα διεξαχθεί στο
Athens Plaza –Σύνταγμα στην Αθή-
να 8-9 Ιουνίου 2013.
Πληρ: Ελαιοτεχνία τηλ. 210
7568888.

Ο ΟΠΕ διοργανώνει επιχειρηματι-
κή αποστολή στην Βαρσοβία της
Πολωνίας 10-13 Ιουνίου 2013 για
τον κλάδο τροφίμων-ποτών.
Πληρ: ΟΠΕ κ. Κλεόβουλος Μπού-
ζος τηλ.2310510047.

Η 1η Εμπορική-Τουριστική Πολιτι-
στική Έκθεση EXPO-AEGEAN 2013
θα πραγματοποιηθεί στην Μαρίνα
Μυτιλήνης 14-17 Ιουνίου 2013.Αι-
τήσεις συμμετοχής έως 17 Μαϊου
2013
Πληρ: Κρεμλή Άννα, Αθήνα τηλ.
2121004102

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-Πο-
τών SIAL BRAZIL 2013 θα πραγ-
ματοποιηθεί 25-28 Ιουνίου 2013
στο Σάο Πάολο της Βραζιλίας .
Πληρ: ΟΠΕ κα. Ζωγοπούλου τηλ.
21099822146

Η Ετήσια Έκθεση Ελληνικών Τρο-
φίμων και Ποτών που θα λειτουρ-
γήσει σαν ετήσιο εκθετήριο Ελλη-
νικών Τροφίμων και Ποτών θα εγ-
καινιαστεί στο Λονδίνο στις 8 Ιου-
λίου 2013. Η διαμόρφωση των πε-
ριπτέρων ξεκινά από την 1η Ιουνί-
ου 2013.
Οργάνωση: Triiris Market UL LTD,
Αθήνα τηλ. 2103820658

Ο Σύνδεσμος Εξαγωγέων Βορείου
Ελλάδος διοργανώνει σε συνεργα-
σία με το Γραφείο Οικονομικών και
Εμπορικών Υποθέσεων της Ελλά-
δας στο Ισραήλ επιχειρηματική
αποστολή και επιχειρηματικές συ-

ναντήσεις την Τρίτη 9 Ιουλίου
2013 στο ξενοδοχείο Carlton toy
Ισραήλ.Αιτήσεις συμμετοχής έως
25 Μαϊου 2013 πληρ:ΣΕΒΕ τηλ.
23105333

Η Διεθνής Έκθεση SAUDI AGRO-
FOOD/FOOD PACK 2013 θα διε-
ξαχθεί 15-18 Σεπτεμβρίου 2013
στο Ριάντ της Σαουδικής Αραβίας.
Πληρ: www.recexpo.com

Το 4Ο Φεστιβάλ Γάλακτος & Τυριού
θα διενεργηθεί 3,4 & 5 Οκτωβρίου
2013 στην Τεχνόπολη (Γκάζι) υπό
την αιγίδα του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Τροφίμων.
Πληρ: Ευρωπαϊκός Οργανισμός
Στρατηγικού Σχεδιασμού.

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-Πο-
τών-Εστίασης  INFOOD 2013 θα
πραγματοποιηθεί 18-21 Οκτωβρί-
ου 2013 στο Εκθεσιακό MEC στην
Παιανία.
Φορέας: LeaderExpo πληρ: κα.
Άννα Μερμήγκη τηλ.2106141164

Η Διεθνής Έκθεση Δομικών Υλικών
BATIMAT 2013 θα πραγματοποι-
ηθεί στο Παρίσι 
4-8/11/2013.Αιτήσεις συμμετοχής
στον ΟΠΕ μέχρι εξαντλήσεως χώ-
ρου.
Πληρ: κα. Τέτη Περισάκη τηλ.
2109982241

Η 6η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων
IRAQ AGROFOOD 2013 θα πραγ-
ματοποιηθεί στο Ερμπίλ-Π.Κουρδι-
στάν-Β.Ιράκ από 18-21 Νοεμβρίου
2013.
Φορέας διοργάνωσης συμμετοχής
στις εκθέσεις αυτές: New Genesis,
Αθήνα
Πληρ: New Genesis τηλ. 210-
9764118
E-mail: info@newgenesis.gr, web-
site: www.newgenesis.gr

Το Ελληνοτουρκικό Επιμελητήριο
θα πραγματοποιήσει 16 επιχειρη-
ματικές αποστολές στα πλαίσια
διεθνών εκθέσεων που πραγματο-
ποιούνται σε όλη την Τουρκία . Η
συμμετοχή  επιδοτείται από το εν
λόγω Επιμελητήριο.
Πληροφορίες: Ελληνοτουρκικό
Επιμελητήριο τηλ. 2117000267

Η Έκθεση Fresh Produce Ukraine
2013 (νωπά φρούτα-λαχανικά-Συ-
σκευασία,Θερμοκήπια, Αποθήκευ-
ση) θα πραγματοποιηθεί 26-28
Νοεμβρίου 2013 στο Κίεβο Ου-
κρανίας.
Πληρ: www.greekfruits.eu



Μετεγκατάσταση επιχειρήσεων σε Βιομηχανικές Επιχειρηματικές Περιοχές (Β.Ε.ΠΕ)
και Επιχειρηματικά Πάρκα

Ειδικοί στόχοι του Προγράμματος, το οποίο προκηρύχθηκε από το Ε.Π. Ανταγωνιστικότητα &
Επιχειρηματικότητα είναι:
• Αειφορική διαχείριση των περιβαλλοντικών μέσων και του φυσικού κάλλους.
• Ενίσχυση των υποδομών που στηρίζουν την ποιοτική επιχειρηματικότητα, δημιουργούν
οικονομίες κλίμακας και σκοπού, ενισχύουν τη συνεργασία με δημόσιους ή άλλους φορείς
παραγωγής γνώσης και διαμεσολαβούν για τη μεταφορά και διάχυση της καινοτομίας.
• Ενίσχυση της εξωστρεφούς επιχειρηματικής δραστηριότητας.
• Ενίσχυση δομών στήριξης της επιχειρηματικότητας και εκσυγχρονισμός των
υποδομών υποδοχής επιχειρήσεων.
• Μείωση της έντασης της ενεργειακής κατανάλωσης σε φορείς με υψηλό κόστος λει-
τουργίας.
• Δημιουργία προϋποθέσεων για ενίσχυση της επιχειρηματικής δραστηριότητας και
της απασχόλησης.
Το πρόγραμμα αφορά την ενίσχυση της μετεγκατάστασης των παραγωγικών δραστηριοτήτων
σε ΒΙΠΕ, ΒΙΟΠΑ, Τεχνοπόλεις ή άλλες μορφές ΒΕΠΕ με στόχο τη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας
καθώς και της αντιμετώπισης των οχλήσεων που δημιουργούν εντός αστικού ιστού ή σε ακα-
τάλληλες περιοχές όπου επιβάλλεται η απομάκρυνση τους.
Επιλέξιμες επιχειρήσεις:
• Υφιστάμενες μεταποιητικές με ημερομηνία έναρξης λειτουργίας πριν την 1.1.2009
με επιλέξιμο κωδικό δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.)
• Κύκλο Εργασιών άνω των €30.000 κατά το οικονομικό έτος 2012 (χρήση 2011) ή
άνω των €100.000 αθροιστικά κατά τα τελευταία τρία οικονομικά έτη και δεν είναι προβλη-
ματικές.
Περιορισμοί:
• Η επιχείρηση να μην έχει λάβει αθροιστικά σε μια τριετία, επιχορηγήσεις με βάση
τον κανόνα De minimis που να υπερβαίνουν τα €200.000
• Η μετεγκατάσταση να μη γίνεται εντός ορίων Περιφέρειας Αττικής παρά μόνο αν η
μεταποιητική τους μονάδα υφίσταται ήδη εντός των ορίων αυτής.
• Η επιχείρηση να μη έχει προβεί σε έναρξη των εργασιών μετεγκατάστασης πριν τη
προδημοσίευση του προγράμματος (14/12/12)
• Δεν είναι επιλέξιμες εταιρίες franchise, κοινοπραξίες και αστικές μη κερδοσκοπικές
εταιρίες (σωματεία, σύλλογοι, ΟΤΑ κ.α.) 
Προϋπολογισμός Έργων:
Ύψος επένδυσης: €30.000 - €400.000 εκ των οποίων το 50% αφορά δημόσια επιχορήγηση,
50% ιδία συμμετοχή (του επενδυτή) όπου θα μπορεί να περιλαμβάνεται Τραπεζικός Δανεισμός.
Διάρκεια υλοποίησης έργων ορίζεται η 31.3.2015. Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος
είναι €10,0 εκ.
Αιτήσεις υποβάλλονται  από 15 Απριλίου έως 31 Μαΐου 2013.
Επιλέξιμες Δαπάνες:
• Επενδύσεις σε πάγια (αγορά –ανέγερση κτιρίων, δίκτυα παροχής, προμήθεια εξο-
πλισμού)
• Άυλες επενδύσεις (δαπάνες μετεγκατάστασης, μελέτες)

ΑΠΟ ΤΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ ΤΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ
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ΡΥΘΜΙΣΗ 
ΟΦΕΙΛΩΝ
- Πως θα πλη-

ρώνονται
οι οφειλές σε

εφορία 
και ταμεία

Χωρίς τις «γενναιόδωρες»
εκπτώσεις του παρελ-
θόντος στις προσαυξή-

σεις θα είναι η ρύθμιση των
οφειλών σε ταμεία και εφορίες
είτε σε δώδεκα δόσεις (για
πάγια ρύθμιση οφειλομένων
ακόμη και μέσα στο 2013)
είτε σε 48 δόσεις (για κεφα-
λαιοποιημένες οφειλές έως
τις 31/12/2012), με βάση το
σχέδιο που «κλειδώνει».

Σύμφωνα με πληροφο-
ρίες:

• Οι 48 δόσεις θα
ισχύουν για όσους ενταχθούν
σε ρύθμιση από την 1η Ιουλίου
και θα μειώνονται για κάθε
μήνα καθυστερημένης υπα-
γωγής.

• Το «κούρεμα« στα
πρόστιμα και τις προσαυξήσεις
θα είναι 50% για όσους εξο-
φλούν εφάπαξ, ενώ για την
εξόφληση σε δόσεις η τρόικα
θέτει όριο μια έκπτωση 20%
(τα Ταμεία έχουν ζητήσει
30%).

• Δεν θα υπάρχει πλα-
φόν στις μηνιαίες δόσεις. Θα
ζητούνται εγγυήσεις για οφει-
λές άνω των 300.000 ευρώ
(σε ποσά οφειλής πάνω από
τις 50.000 ευρώ ή 75.000
ευρώ θα ζητούνται πιστοποι-
ητικά).

ΠΗΓΗ: imerisia

Δ Ε Λ Τ Ι Ο   Τ Υ Π Ο Υ
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Προτάσεις του ΓΓ του Επιμελητηρίου κου Ν. Ζιάκα
στη συνάντηση που πραγματοποιήθηκε στον ΟΑΕΔ 

την Τετάρτη 10 Απριλίου για νέες ειδικότητες 
στο ΕΠΑ.Σ Μαθητείας Λαμίας

Η χώρα μας είναι μια από τις πλουσιότερες χώρες με φυσικές
πηγές θερμομεταλλικού νερού. Το νερό αναβλύζει από 752δια-
φορετικά γεωγραφικά σημεία, τα οποία κατανέμονται ως εξής:

Στερεά Ελλάδα 156 πηγές, Θεσσαλία 57 πηγές , Ήπειρος 56 πηγές
Μακεδονία 115 πηγές , Θράκη 25 πηγές ,Πελοπόννησος 114 πηγές, Εύ-
βοια 23 πηγές ,Ιόνια νησιά 34 πηγές, Κυκλάδες 30 πηγές , Κρήτη 100
πηγές , και στα νησιά Αιγαίου 42πηγές.
Από το σύνολο των πηγών οι 180χρησιμοποιούνται σήμερα για λου-
τροθεραπεία και ποσιθεραπεία .

Για να δώσουμε τέλος στη στασιμότητα και το μαρασμό των τοπικών
και όχι μόνο λουτροπό-
λεων πρέπει άμεσα:

Να αλλάξουμε το νόμο
3498/2006 περί ιαματι-
κών πηγών, με έναν ευέ-
λικτο και αναπτυξιακό
νόμο που θα παραχωρεί
τη διαχείριση των θερ-
μομεταλλικών πηγών
στην Τοπική Αυτοδιοίκη-
ση και θα μεταβιβάζει
όλες τις αρμοδιότητες
αναγνώρισης, ανάπτυξης
και εκσυγχρονισμού τους
στην Αποκεντρωμένη Δι-
οίκηση.

Να σχεδιάσουμε ένα
μοντέλο ανάπτυξης όλων των ιαματικών πηγών της χώρας, αφού πρώτα αξιολογήσουμε
και ιεραρχήσουμε με επιστημονικά κριτήρια τις ιαματικές πηγές και τις λουτροπόλεις.

Να εντάξουμε νέες ειδικότητες στο ΕΠΑ.Σ Μαθητείας Λαμίας, με θέμα τον Θερμαλισμό,
Εναλλακτικές μορφές Τουρισμού.

Να προωθήσουμε την ένταξη του μαθήματος της υδρολογίας στα προγράμματα
σπουδών των ιατρικών σχολών και τμημάτων της χώρας.

Να προχωρήσουμε στην ιατρική τεκμηρίωση της ιαματικότητας των νερών, σε
συνεργασία με τις ιατρικές σχολές της χώρας.

Ζιάκας  Γ. Νικόλαος
Γενικός Γραμματέας

Επιμελητηρίου 
Φθιώτιδας 
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ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ - ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΙ

Την Τρίτη 28 Μαϊου 2013 και ώρα

08.30 π.μ. θα διενεργηθεί ο δ/σμός για

την ανάδειξη χορηγητή κυλικείου & καν-

τίνας-σούπερ μάρκετ και κρεοπωλείου,

παγωτών για ένα έτος για το κατάστημα

φυλακών Δομοκού. 

Φορέας-Πληρ: Κατάστημα Κράτησης Δο-

μοκού τηλ. 2232023150

Την Πέμπτη 30 Μαϊου 2013 και ώρα

14.00 μ.μ. λήγει η προθεσμία παραλα-

βής προσφορών για τον δ/σμό προμή-

θειας ειδών εξάρτυσης για την Υπηρεσία

Προμηθειών Πολεμικής Αεροπορίας.

Πληρ: Υπηρεσία Προμηθειών Πολεμικής

Αεροπορίας τηλ. 210-8705013/15

Eυνοϊκές ρυθμί-
σεις για μικρο-

οφειλέτες,
μείωση των προ-

σαυξήσεων ως και
50% και εγγυήσεις
από τους μεγαλοο-
φειλέτες, προβλέ-

πει το σχέδιο του
υπουργείου Οικονο-
μικών για τη ρύθμι-
ση των χρεών προς

το Δημόσιο.
Οσοι χρωστούν έως
5.000 ή 10.000 ευρώ θα
αποπληρώσουν την οφει-
λή ανάλογα με τις δυνα-
τότητές τους, χωρίς ελά-
χιστο όριο καταβολής.

Όσον αφορά τους υπό-
λοιπους, θα πρέπει να
αποδείξουν ότι έχουν τα
μέσα να πληρώσουν την
υποχρέωση, ενώ, όσοι
οφείλουν πάνω από
50.000, ευρώ θα μπο-
ρούν να αξιοποιήσουν τις
ευνοϊκές ρυθμίσεις μόνο
με υπογραφή λογιστή και
συνεγγυητές.

Μάλιστα, για τους
οφειλέτες άνω των
300.000 ευρώ θα υπάρχει
υποχρέωση να προσκο-
μίζουν και εμπράγματες
εξασφαλίσεις. Παράλληλα
στη νέα ρύθμιση προβλέ-
πεται και μείωση των προ-
σαυξήσεων, ανεξαρτήτως
του ύψους της οφειλής.

Οι εν λόγω μειώσεις
θα αρχίζουν από 20%,
για όσους καταβάλλουν
τα χρέη σε 48 δόσεις, και
θα κλιμακώνονται έως και
50% για όσους πληρώ-
σουν τα χρέη τους σε μια
δόση.

Τι περιλαμβάνει η νέα
ρύθμιση

Οι μηνιαίες δόσεις των
ρυθμίσεων ανέρχονται σε
48 και θα είναι ισόποσες
εκτός της τελευταίας

Οι μηνιαίες δόσεις κα-
θορίζονται ως ποσοστό
της συνολικής κεφαλαι-
οποιημένης οφειλής έως
τις 31-12-12. Οφειλέτες
με χρέη που δημιουργή-
θηκαν το 2013 μπορούν
να υπαχθούν στην πάγια
ρύθμιση των 12 δόσεων.

Επιχειρήσεις και φυ-
σικά πρόσωπα με οφειλές
άνω των 50.000 ευρώ ή
75.000 θα εντάσσονται
στη ρύθμιση μόνο αν υπο-
γράψει λογιστής για την
ειλικρίνεια των οικονομι-
κών στοιχείων.

Μείωση των προσαυ-
ξήσεων για όλους τους
οφειλέτες. Οι μειώσεις θα
ξεκινούν από 20% για
όσους καταβάλουν τα
χρέη τους σε 48 δόσεις

και θα κλιμακώνονται έως
50% για όσους πληρώ-
σουν τα χρέη τους σε μία
δόση.

Οφειλέτες με χρέη άνω
των 300.000 θα πρέπει
να προσκομίζουν εμπράγ-
ματες εξασφαλίσεις. Δη-
λαδή θα πρέπει να προ-
σημειώνουν τα ακίνητά
τους ή να έχουν τραπεζι-
κές εγγυητικές επιστολές.

Και για τις δύο ρυθμί-
σεις το επιτόκιο υπερη-
μερίας θα ανέλθει σε 8
ποσοστιαίες μονάδες συν
το επιτόκιο της Ευρωπαϊ-
κής Κεντρικής Τράπεζας,
δηλαδή περίπου στο
8,75%.

Από τη ρύθμιση θα
εξαιρεθούν όσες επιχει-
ρήσεις έχουν ξεκινήσει
πτωχευτική διαδικασία και
όσες έχουν κατ’ επανά-
ληψη ενταχθεί σε άλλες,
αλλά σταμάτησαν να πλη-
ρώνουν.

ΠΗΓΗ: imerisia

Πώς θα πληρώσετε τα χρέη προς το Δημόσιο, 
ποιοι χρειάζονται εγγυήσεις
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